

प्रेस विज्ञप्ति

ऑपरेशन "सेफ पैसेज" : महाराष्ट्र-छत्तीसगढ़ बॉर्डर पर अंतर्राज्यीय वन्यजीव तस्करी गिरोह का भंडाफोड़, बाघ गलियारे की सुरक्षा को मिली बड़ी सफलता

2 केन्द्रीय एजेंसी, 2 टाइगर रिजर्व एवं 1 वनमंडल की संयुक्त टीम द्वारा काउंटर पोचिंग ऑपरेशन

संगठित वन्यजीव अपराधों के विरुद्ध एक महत्वपूर्ण सफलता प्राप्त करते हुए उदंती-सीतानदी टाइगर रिजर्व (USTR) के एंटी-पोचिंग दल ने "ऑपरेशन सेफ पैसेज" के अंतर्गत महाराष्ट्र-छत्तीसगढ़ सीमा पर सक्रिय एक अंतर्राज्यीय वन्यजीव तस्करी नेटवर्क का सफलतापूर्वक भंडाफोड़ किया है।

वाइल्डलाइफ जस्टिस कमीशन (Wildlife Justice Commission) से प्राप्त गुप्त सूचना के आधार पर यह संयुक्त अभियान उदंती-सीतानदी टाइगर रिजर्व के एंटी-पोचिंग यूनिट, वन्यजीव अपराध नियंत्रण ब्यूरो (WCCB) – केंद्रीय (मुंबई), वन्यजीव अपराध नियंत्रण ब्यूरो (WCCB) – पश्चिम (भोपाल), राज्य स्तरीय फ्लाइंग स्क्वाड, पश्चिम भानुप्रतापपुर वन मंडल तथा गरियाबंद पुलिस के बैकएंड सहयोग से संचालित किया गया।

संयुक्त कार्रवाई के दौरान महाराष्ट्र-छत्तीसगढ़ सीमा पर श्री बाबूराव मडावी एवं श्री बिजेश्वर गेडाम को दो बाघों की खाल एवं मोटरसाइकिल समेत गिरफ्तार किया गया। इस संबंध में पश्चिम परलकोट परिक्षेत्र, पश्चिम भानुप्रतापपुर वन मंडल, जिला कांकर द्वारा वन अपराध प्रकरण क्रमांक (POR) 390/09, दिनांक 29 जून 2026 पंजीबद्ध किया गया है तथा दोनों आरोपियों को न्यायिक अभिरक्षा में भेज दिया गया है।

इसी क्रम में आज इंद्रावती टाइगर रिजर्व की टीम द्वारा ग्राम नेटीवाड़ा, जिला बीजापुर से तुलसीराम मज्जी नामक एक शिकारी को भी गिरफ्तार किया गया है।

आरोपी बिजेश्वर गेडाम, निवासी अहेरी, जिला गढ़चिरौली (महाराष्ट्र) के कथन के आधार पर उसके निवास से लगभग 5 किलोग्राम पैंगोलिन के शल्क (Pangolin Scales) भी बरामद किए गए हैं, जिससे अनुसूची-I के अनेक वन्यजीवों की संगठित तस्करी में उसकी संलिप्तता के संकेत प्राप्त हुए हैं। प्रारंभिक जांच में यह भी सामने आया है कि दोनों आरोपी महाराष्ट्र पुलिस विभाग से संबद्ध कर्मचारी हैं, जिससे यह मामला और अधिक गंभीर हो गया है। प्रारंभिक जांच के अनुसार बरामद बाघों का शिकार इंद्रावती टाइगर रिजर्व-अबूझमाड़ क्षेत्र में किया गया था, जो मध्य भारत के सबसे महत्वपूर्ण बाघ आवास क्षेत्रों में से एक है।

बाघ गलियारे का सामरिक एवं पारिस्थितिक महत्व

यह अभियान गढ़चिरौली के वन क्षेत्र-इंद्रावती टाइगर रिजर्व-अबूझमाड़-उदंती-सीतानदी टाइगर रिजर्व-सुनाबेड़ा वन्यजीव अभयारण्य (ओडिशा) को जोड़ने वाले लगभग 400 किलोमीटर लंबे बाघ गलियारे की सुरक्षा के लिए उदंती-सीतानदी टाइगर रिजर्व द्वारा किए जा रहे सतत प्रयासों का महत्वपूर्ण हिस्सा है। यह परिदृश्य मध्य भारत के सबसे महत्वपूर्ण वन्यजीव प्रसार (Wildlife Dispersal) गलियारों में से एक है।

महाराष्ट्र के बाघ-समृद्ध क्षेत्रों से निकलने वाले बाघ प्राकृतिक रूप से इसी गलियारे का उपयोग करते हुए उदंती-सीतानदी टाइगर रिजर्व में सुरक्षित एवं उपयुक्त आवास की खोज में पहुँच रहे हैं। बाघों के अतिरिक्त यह गलियारा एशियाई हाथी, गौर (भारतीय बाइसन), जंगली भैंसा तथा अनेक अन्य वन्यजीव प्रजातियों के सुरक्षित आवागमन एवं दीर्घकालिक आनुवंशिक संपर्क (Genetic Connectivity) बनाए रखने के लिए भी अत्यंत महत्वपूर्ण है।

सतत एंटी-पोचिंग प्रयासों के सकारात्मक परिणाम

उदंती-सीतानदी टाइगर रिजर्व द्वारा संचालित यह पहला सफल अंतर्राज्यीय वन्यजीव अपराध नियंत्रण अभियान नहीं है। वर्ष 2023 में एंटी-पोचिंग दल ने महाराष्ट्र के एटापल्ली एवं छत्तीसगढ़ के बीजापुर में दो बड़े संयुक्त अभियान संचालित कर कई शिकारियों को गिरफ्तार किया था तथा दो बाघों की खाल जब्त कर एक अंतर्राज्यीय शिकारी गिरोह का भंडाफोड़ किया था।

इसी प्रकार अप्रैल 2026 में उदंती-सीतानदी टाइगर रिजर्व के दल ने अबूझमाड़-दंतेवाड़ा क्षेत्र में 9 विशाल भारतीय गिलहरियों (Indian Giant Squirrel) का शिकार करने वाले एक शिकारी को गिरफ्तार किया था।

इन निरंतर प्रवर्तन कार्रवाइयों के परिणामस्वरूप इस परिदृश्य में सक्रिय संगठित शिकारी नेटवर्क काफी कमजोर हुए हैं तथा इस बाघ गलियारे में बाघों की आवाजाही के प्रमाणों में उल्लेखनीय वृद्धि दर्ज की गई है।

संरक्षण का संदेश

"ऑपरेशन सेफ पैसेज" की सफलता यह सिद्ध करती है कि खुफिया जानकारी आधारित कार्रवाई, विभिन्न एजेंसियों के प्रभावी समन्वय तथा वैज्ञानिक रणनीति के माध्यम से संगठित वन्यजीव अपराधों पर प्रभावी नियंत्रण स्थापित किया जा सकता है।

गढ़चिरौली-इंद्रावती-अबूझमाड़-उदंती-सीतानदी-सुनाबेड़ा वन्यजीव गलियारे का संरक्षण एवं पुनर्जीवन मध्य भारत में बाघों के सुरक्षित प्राकृतिक विस्थापन तथा पारिस्थितिक संपर्क (Ecological Connectivity) बनाए रखने के लिए अत्यंत आवश्यक है।

वन विभाग वन्यजीव अपराधों के प्रति "शून्य सहनशीलता (Zero Tolerance)" की नीति के प्रति अपनी प्रतिबद्धता दोहराता है तथा भविष्य में भी समन्वित प्रवर्तन, आवास पुनर्स्थापन एवं वन्यजीव गलियारों के संरक्षण के लिए निरंतर कार्य करता रहेगा, ताकि बाघों एवं अन्य प्रमुख वन्यजीव प्रजातियों का सुरक्षित भविष्य सुनिश्चित किया जा सके।

PRESS NOTE

Operation "Safe Passage": Major Wildlife Crime Bust Strengthens Tiger Corridor Protection

In a significant breakthrough against organized wildlife crime, the Anti-Poaching Unit of **Udanti Sitanadi Tiger Reserve (USTR)**, under **Operation "Safe Passage"**, has successfully dismantled an interstate wildlife trafficking network operating along the Maharashtra–Chhattisgarh border.

On intel received from Wildlife Justice Commission, the operation was conducted jointly by the Anti-Poaching Unit of USTR, the Wildlife Crime Control Bureau (Central Region), Wildlife Crime Control Bureau (Western Region), the State Level Flying Squad, West Bhanupratappur Forest Division, with backend operational support from Gariaband Police and Gadchiroli Police.

During the coordinated operation, two accused—**Mr. Baburao Madavi** and **Mr. Bijeshwar Gedam**—were apprehended from the Maharashtra–Chhattisgarh border while transporting **two tiger skins** on a motorcycle. A wildlife offence has been registered as **POR No. 390/09 dated 29 June 2026** by the **West Paralkot Range, West Bhanupratappur Forest Division, Kanker District** and the offenders have been sent to judicial custody. Today, one of the poachers named Tulsiram Majji has been apprehended from village Netiwada (District Bijapur) by the Team of Indrawati Tiger Reserve.

Subsequent searches conducted on the disclosure statement of accused Bijeshwar Gedam, a resident of Aheri, Gadchiroli District, led to the seizure of a **large quantity of pangolin scales** from his residence, indicating involvement in organized trafficking of multiple Schedule-I wildlife species. Preliminary investigation has revealed that **both accused are serving personnel associated with the Police Department**, making the case particularly serious. Initial investigation further suggests that the tigers were poached from the **Indrawati Tiger Reserve–Abujhmad landscape**, one of Central India's most significant tiger habitats.

Strategic Importance of the Corridor

The operation forms part of USTR's sustained effort to secure the nearly **400-kilometre tiger corridor** connecting **Gadchiroli forests, Indrawati Tiger Reserve, Abujhmad, Udanti Sitanadi Tiger Reserve and Sunabeda Wildlife Sanctuary (Odisha)**. This landscape serves as one of the most critical wildlife dispersal corridors in Central India.

The corridor has been increasingly used by dispersing tigers from the tiger-rich landscapes of Maharashtra, enabling natural recolonization of Udanti Sitanadi Tiger Reserve. Besides tigers, the corridor is also essential for the movement and long-term genetic connectivity of **Asian Elephants, Indian Gaur, Wild Buffalo and several other wildlife species**.

Sustained Counter-Poaching Efforts

This is not the first successful interstate wildlife enforcement operation led by USTR. In **2023**, the Anti-Poaching Unit conducted two major joint operations in Maharashtra and

Bijapur, resulting in the arrest of several poachers and the seizure of **two tiger skins**, effectively disrupting an interstate poaching syndicate. More recently, in **April 2026**, the USTR team apprehended a poacher responsible for hunting **nine Indian Giant Squirrels** in the Abujhmad region.

These sustained enforcement actions have significantly weakened organized poaching networks operating in the landscape and have coincided with increasing evidence of tiger movement through the corridor.

Conservation Message

The success of **Operation "Safe Passage"** demonstrates the effectiveness of intelligence-based, inter-agency coordination in combating organized wildlife crime. Protection and restoration of the **Gadchiroli–Indrawati–Abujhmad–Udanti Sitanadi–Sunabeda wildlife corridor** is critical for ensuring safe dispersal of tigers and maintaining ecological connectivity across Central India.

The Forest Department reiterates its commitment to adopting a **zero-tolerance approach towards wildlife crime** and will continue coordinated enforcement, habitat restoration, and corridor protection measures to secure the future of tigers and other flagship wildlife species in the region.